1

证券代码：000507        证券简称：珠海港          公告编号：2024-021

珠海港股份有限公司

关于2023年度利润分配预案的公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

2023 年度珠海港股份有限公司（以下简称“公司”）拟派发现金股

利人民币 10,867,258.74 元；全年公司已以集中竞价交易方式累计回

购公司股份 13,780,000 股，回购金额为人民币 78,105,372.31 元（含

交易费用）；合计现金分红总额占 2023 年度合并报表归属于上市公

司股东的净利润的比例为 32.09%。

公司于 2024 年 4 月 25 日召开的第十届董事局第五十七次会议审

议通过了《关于 2023 年度利润分配的预案》，具体如下：

一、2023 年度利润分配预案的内容

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，珠海港股份有限公

司（以下简称“公司”）2023 年度母公司的净利润为 21,038,487.80 元,

提取法定盈余公积金 2,103,848.78 元，扣除向股东分配 2022 年度现

金分红 64,356,942.65 元，支付永续债利息 58,350,000.00 元后，加上

年初结转的未分配利润 243,430,379.33 元，2023 年度累计可供分配的

利润为 139,658,075.70 元。

现提议 2023 年度公司利润分配预案为：以 2023 年末公司总股本

919,734,895 股扣减公司回购专用证券账户已回购股份 14,130,000 股，

即 905,604,895 股为基数，向全体股东每 10 股分派股利人民币 0.12

 2

元（含税），共计股利人民币 10,867,258.74 元，剩余未分配利润

128,790,816.96 元留存下一年。

本次利润分配方案实施时，公司享有利润分配权的股份总额由于

股份回购等原因发生变动的，则以实施分配方案股权登记日时享有利

润分配权的股份总额为基数，按照分配总额不变的原则对每股分红金

额进行调整。

二、2023 年度利润分配预案的说明

2023 年度公司拟派发现金股利人民币 10,867,258.74 元；全年已

以集中竞价交易方式累计回购公司股份 13,780,000 股，回购金额为人

民币 78,105,372.31 元（含交易费用）；合计现金分红总额占 2023 年

度合并报表归属于上市公司股东的净利润的比例为 32.09%。

具体说明如下：

（一）行业及公司经营情况

公司所处的港航物流和新能源主业均是国民经济持续发展的重

要基础行业，发展前景较好，但固定资产投资及项目建设金额较大，

项目投入运营后需持续稳定经营较长时间才能实现规模效应，进而促

进盈利水平的稳定增长，目前公司正处于稳步发展阶段，需充足的流

动资金支持业务发展。

2023 年公司实现营业收入 54.56 亿元，同比增长 3.92%，归属于

上市公司股东净利润 2.77 亿元，同比下降 9.57%，业绩小幅下降，但

港航物流主业呈现更高质量的发展，公司整体核心竞争力和抗风险能

力不断增强，健康可持续发展基础更加坚实。公司 2023 年度利润分

配预案是在稳定股东回报基础上，统筹考虑发展战略、经营计划、债

务偿还等因素后制定的，有助于公司保持财务稳健性和增强抵御风险

 3

能力，并满足后续项目建设、业务发展及流动资金需求，以实现高质

量可持续发展，也更有利于股东长期投资回报。

（二）留存未分配利润的预计用途以及收益情况

2023 年末公司留存未分配利润将转入下一年度，主要用于满足

公司拓展新能源项目、增加码头机械设备等主业经营发展需求，有利

于公司更好地抓住发展机遇及应对市场变化挑战，着力提升价值创造

能力，符合广大股东的根本利益。相关预计收益受宏观市场环境、行

业环境等多种因素影响。

（三）公司为中小股东参与现金分红决策提供便利

公司利润分配预案尚需提交公司 2023 年度股东大会审议，股东

大会将采取现场会议与网络投票相结合的投票方式进行表决，为中小

股东参与现金分红决策提供便利。在 2023 年度股东大会召开之前，

投资者可通过投资者热线、互动易平台、公司对外邮箱等方式向公司

提出意见或建议，公司将及时答复股东特别是中小股东关心的问题，

切实保障社会公众股东参与股东大会的权利。

（四）增强投资者回报水平拟采取的措施

公司将紧抓国家大战略实施和区域大融合的发展机遇，继续聚焦

高质量发展这一首要任务，深耕港航物流和新能源核心主业，围绕价

值创造持续提升效率效益，深化公司治理效能，推动实现更高质量、

更可持续的发展。同时，根据所处发展阶段，统筹做好业绩增长与股

东回报的动态平衡，以更积极的利润分配方案回馈广大投资者。

三、相关审批程序及意见

上述 2023 年度利润分配预案已经公司第十届董事局审计委员会

及第十届董事局第五十七次会议审议通过，尚需提交公司 2023 年年

 4

度股东大会审议。

四、风险提示

2023 年度利润分配预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议

通过后方可实施，敬请广大投资者关注并注意投资风险。

五、备查文件

1、第十届董事局第五十七次会议决议。

2、第十届董事局审计委员会 20240415 会议决议。

特此公告

珠海港股份有限公司董事局

2024 年 4 月 27 日

	珠海港股份有限公司